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                      Организация опытнической работы в школе

Чтобы любить природу, надо хорошо её знать. Поэтому важное место в познании природы отводится школьному учебно-опытному участку. Это база опытнической работы учащихся, где они закрепляют, расширяют и углубляют знания, овладевают методикой управления ростом и развитием растений, приобретают умения и навыки, приобщаются к коллективному труду. У учащихся воспитывается ответственность за порученное дело, доведение его до конца.

       При организации опытнической работы наиболее важными являются два условия: труд учащихся должен быть разнообразным, интересным и посильным; школьники при этом должны решать конкретные производственные задачи. Такой подход к организации опытнической работы позволит увлечь учащихся и дать им возможность на практике убедиться в значении их деятельности, ввести их в круг актуальных проблем с/х производства, мобилизовать знания школьников на планирование и организацию своего труда, на качественное выполнение его, расширять биологический  кругозор.

            Опытническая работа является продолжением учебной программы многих предметов: трудового обучения, природоведения, географии, биологии, экологии, химии,  некоторых тем физики, математики.  Теоретические  знания по этим предметам находят свое применение  в проведении полевого или лабораторного эксперимента. Но этих знаний обычно бывает недостаточно, и для решения возникающих проблем приходится обращаться к дополнительным источникам информации, овладевать новыми методами познания.


Опытничество предусматривает охват всех учащихся 1-11 классов по тематике, учитывающей интересы и склонности школьников, их возраст и уровень знаний.


Рассматривая назначение опытнической работы, на первый план ставить научную ценность ее результатов. Это означает, что такая работа должна проводиться с соблюдением принятой методики, ее итоги должны быть достоверны, доказательны, выводы – безошибочны.
В ходе длительного исследования юный опытник решает задачи со многими неизвестными. 


Опытническая работа проводится в классе, на учебно-опытном участке и должна быть тесно связана с обучением.

 Назначение опытнической работы.

Перед проведением опытов необходимо определить их назначение:  

-уточнить, какие новые понятия будут при этом сформированы  и какие из уже имеющихся понятий расширены; 

-какими методами познания овладеют учащиеся; 

-какие познавательные интересы школьников будут удовлетворены; 

-какие потребности появятся у школьников; 

-какое влияние эта работа окажет на ориентацию учащихся на сельскохозяйственные профессии.

 Требования к опытнической работе.

Перед началом работы на учебно-опытном участке руководитель вместе со школьниками продумывает все ее этапы, уточняет содержание, а также экологические аспекты предстоящей деятельности.

 Предлагается такая последовательность выполнения работы, которая показана на схеме.

Схема

последовательности выполнения этапов опытнической работы.


[image: image1]
           Прежде чем приступить к проведению опытов на школьном учебно-опытном участке,  учащиеся должны ознакомиться с требованиями к опытнической работе: каждый опыт ставится на двух делянках – опытной и контрольной. Делянки имеют однородную почву, ровную поверхность, одинаковые размеры и форму. На опытной делянке растения прореживают, вносят удобрения, а на контрольной этого не делают.     На обеих делянках обработка почвы, уход за растениями, уборка урожая и т. д. одинаковы и проводятся одновременно; для более точных выводов по опытам их закладывают в двух  повторностях; четко формулируется тема, цель каждого опыта и намечается план его проведения.


На делянках опытного участка ставят таблички с надписями: тема опыта, культура, опыт, контроль.

Оформление учащимися дневников наблюдений (опытов)

Для оформления дневников опытов используют обычно тетради в клетку или альбомы. Текст пишется на одной стороне тетради или альбома. Обложка может быть оформлена фотографией или цветной иллюстрацией по теме опыта.

ТИТУЛЬНЫЙ ЛИСТ.

В верхней части страницы указывается место проведения опыта (город, посёлок и т.д., станция натуралистов, школа, кружок), посередине листа «Дневник опытов (наблюдений)». Ниже, справа – научный руководитель (Ф.И.О., должность), время начала опыта. Если дневник наблюдений одного школьника, его данные (Ф.И., класс) пишутся сразу после слов «Дневник наблюдений». Если опыт ставили несколько учащихся, то список звена пишется на обратной стороне титульного листа.

2 лист. ТЕМА ОПЫТА, ЦЕЛЬ. Посередине пишется тема опыта и поставленная цель.

3 лист. БИОЛОГИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ. Даётся описание вида, сорта, культуры, над которым ведётся наблюдение. Возможно описание займёт несколько листов дневника.

4 лист. МЕТОДИКА ПРОВЕДЕНИЯ ОПЫТА.

Чаще всего из литературных данных, методических пособий полностью описывается методика постановки и проведения данного опыта или наблюдения.

5 лист. ПЛАН ПРОВЕДЕНИЯ ОПЫТА. Исходя из методики проведения опыта, составляется план, всех необходимых работ и наблюдений. Сроки ставятся приблизительные, можно по декадам.

6 лист. ХОД РАБОТЫ. Описывается календарный процесс проведения работ. Здесь же отмечаются все фенологические наблюдения в процессе проведения опыта. Подробно описываются и графически изображается схема опыта с вариантами повторности, с точными размерами.

7 лист. РЕЗУЛЬТАТЫ ОПЫТА. Здесь обобщается весь ход проведения опыта в виде таблиц, схем, диаграмм, графиков. Указываются конечные результаты по урожаю, измерениям, взвешиваниям и т.д.

8 лист. ВЫВОДЫ. Исходя из темы опыта, поставленной цели и результатов, делаются определённые выводы по опыту или наблюдениям.

    Вашему вниманию я хочу представить один из опытов,  реализованный в нашей школе.

Заключение.

Учебно-опытный участок является основным местом для занятий учащихся. Это – «зеленый класс», который создается учащимися под руководством учителя. Тот ученик, который непосредственно работает на участке, бережет насаждения и, выполняя работу, постарается понять, почему она необходима, как она может повлиять на рост растений, почему ее нужно выполнять так, а не иначе.

 Опытническая работа является основным видом труда учащихся на пришкольном участке. Опытническая работа активизирует познавательную и творческую деятельность учащихся, дает возможность лучше понять основную суть жизненных процессов, способствует формированию биологических понятий, развивает навыки научно-исследовательской работы, вооружает методами биологической науки, способствует профориентации учащихся, приучает их к культуре труда.

Таким образом, в условиях учебно-опытного участка сельской школы успешно решаются задачи трудового, эстетического, природоохранительного воспитания, постепенно при определенной организации работы на нем, участок призван стать центром экологического просвещения детей младшего и школьного возраста.

Опыт №2 Культура - томаты
Тема опыта: влияние обработки препаратом «Завязь» на урожайность томатов
Цель опыта: выявить степень зависимости урожая томатов от обработки препаратом «Завязь».
1. Список учащихся звена Горинов Артём
Изергина Александра Рукавишников Сергей Прыткова Полина Веткин Гриша Бердникова Светлана Репина Даша Рукавишникова Яна
2. Размер участка под опытом: 4 делянки по 3 кв.м = 12кв.м
3. Обоснование опыта. В настоящее время существует множество приёмов для увеличения урожайности томатов. В литературе описываются как органические, так и химические методы. Выбор пал на препарат «Завязь», так как по многочисленным отзывам овощеводов он действительно заметно увеличивает урожайность культуры томата.
4. Задачи опыта:
изучить влияние обработки препаратом на
урожайность томатов; познакомить с приёмом постановки опытов, закрепить агротехнические приёмы работы с томатами.
5. Схема опыта
	О!
	К
	02
	К


01
- опытная делянка
К - контрольная делянка
02
- опытная делянка
К - контрольная делянка
6. Биологические особенности томатов.
Помидоры - семейство пасленовых. Однолетние, довольно неприхотливые к почве и влаге, но требуют все же соблюдения определенных агротехнических правил при выращивании:
1 Обильного полива в начале роста.
2 Пасынкования. 3. Сокращение полива во время созревания плодов.
Для получения раннего урожая, помидоры высаживают в помещениях, а в грунт высаживают рассаду. Это благоприятно для томатов, т. к. при этом еще проводится и пикировка. Культурные сорта помидор чувствительны томатной гнили, которая поражает их в дождливое холодное лето. Сажать томаты можно рядом или лунками, но не ближе 70см. друг от друга. Для проведения опыта взяли сорт томата «Яблонька России».
7. Виды работ
	Содержание работы
	Срок

	Подготовка почвы
	6 марта

	Посев семян в рассадные ящики
	9 марта

	Полив, рыхление
	В течение сезона

	Пикировка при появлении
	3 апреля

	настоящих листьев
	

	Высадка в парники
	5 мая

	Высадка в открытый грунт
	11 июня

	Первая обработка
	15 июня

	Вторая обработка
	29 июня

	Сбор плодов
	По мере созревания

	Подведение итогов.
	По окончанию плодоношения.


8. Дневник работ
	дата
	Виды работ
	инвентарь

	 6.06.
	Высадка  рассады томатов сорта «Яблонька России» в открытый грунт
	Лопата, лейка,вёдра

	  7.06.       7.06.
	   Подвязка томатов


	   колья

	    12.06.
	   Первая обработка препаратом «Завязь»
	.опрыскиватель
-

	27.06.
	   Вторая  обработка препаратом «Завязь»
	опрыскиватель

	1.07
	   Полив и пасынкование
	   лейка

	     11.07
	   Полив и пасынкование
	лейка

	10.08.
	   Первый сбор плодов
	  вёдра

	      18.08.
	   Второй сбор плодов
	вёдра

	25.08.
	   Третий сбор плодов
	  вёдра

	  7.09.
	    Четвёртый сбор плодов
	  вёдра

	
	
	


9. Дневник наблюдений
	параметры
	О.
	К
	02
	К

	Высадка в открытый грунт
	11 июня
	11 июня
	11 июня
	  11 июня

	Появление единичных цветов
	   15 июня
	   15 июнь
	 16 июнь
	   17 июнь

	Массовое цветение
	   12 июль
	   12 июль
	 12 июль
	   12 июль

	Появление первых плодов
	   23 июль
	   27 июль
	 22 июль
	   29 июль

	Первый сбор плодов
	10 август
	   10 август
	 10 август
	    10 август

	Второй сбор плодов
	   18 август
	   18 август
	 18 август
	   18 август

	Третий сбор плодов
	   25 август
	   25 август
	  25 август
	    25 август

	Четвёртый сбор плодов
	    7 сентябрь
	   25 август
	  25 август
	    25 август

	Окончание
плодоношения
	    14 сентябрь
	   14 сентябрь
	  14 сентябрь
	    14 сентябрь


10.     Испытания препарата «Завязь» на урожай плодов томата 
1. Контроль, без обработки.

2. Опрыскивание в начале цветения 1,2 и 3 кистей 0,2% раствором «завязи».

Результаты исследований:

Таблица 1. Влияние препарата «завязь» на урожай плодов томата
	Вариант

опыта
	Урожайность за

первый месяц

плодоношения
	Общая урожайность

по повторностям, кг/м²
	Откло-

нение от

контро-

ля, кг
	Сущест-

венность

различий

+

	
	кг/

раст.
	кг/м²
	%
	I
	II
	III
	ср.
	%
	
	

	1. Контроль
	0,78
	2,2
	100
	8,6
	8,6
	8,3
	8,5
	100
	-
	-

	2. Завязь, 0,2%
	1,1
	3,1
	140
	9,9
	9,4
	9.%
	9,6
	112
	1,1
	+


Выводы: обработка препаратом «Завязь» стимулировала плодообразование и ускоряла созревание плодов у растений томата, о чем можно судить по увеличению урожая плодов за первый месяц плодоношения (табл.1). так, если в первый месяц плодоношения урожай плодов на контроле составлял 25% от общего урожая плодов за вегетацию, то при обработке препаратом «Завязь» - 32%, также увеличилась общая урожайность культуры. Стимулятор плодообразования «Завязь» для овощных культур является эффективным и надежным препаратом. Применение этого препарата гарантирует увеличение урожая на 15-30 %, ускорение созревания на 5-7 дней, повышение сопротивляемости растений заболеваниям и получение урожая.
Определение объекта опыта, изучение его биологии,


агротехники





Выбор участка и его обработка





Составление рациональной схемы опыта





Обдумывание системы сопутствующих наблюдений в зависимости от цели опыта





Подготовка посевного (посадочного) материала





Закладка опыта в соответствии с разработанной схемой





Уход за растениями, наблюдение





Уборка и учет урожая, анализ результатов и выводы








